CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS -
CDEICS

REQUERIMENTO Nº _______DE 2018
(Do Sr. Julio Lopes )

Requer a que seja Convidada a senhora Nea
Mariozz para participar de
Seminário na cidade do Rio de Janeiro,
para debater o potencial produtivo e
comercial do Artesanato.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, a inclusão do

nome da senhora Nea Mariozz para participar do  Seminário que será realizado  na cidade do
Rio de Janeiro para debater o potencial produtivo e comercial do Artesanato, escoamento de
produção e opção de mercado, oportunidade de crédito e desenvolvimento de habilidades. A
realização do evento foi aprovada no dia 16 de maio pelo colegiado desta Comissão -
Requerimento 160/2018, de autoria do deputado Otávio Leite.

JUSTIFICAÇÃO

A senhora Nea Mariozz, Subsecretária Adjunta de Turismo do Estado do Rio de

Janeiro e coordenadora do Programa Artesanato em Movimento no âmbito da administração
fluminense é responsável por ações de reestruturação do artesanato daquele Estado.
Milhares de artesãos já foram cadastrados  e passaram a receber informações e apoio para
divulgação da atividade em diversos eventos.

Dessa forma, avalio ser pertinente ouvirmos a senhora Nea Mariozz durante o

Seminário, pois seguramente ela muito contribuirá para o diagnóstico e perspectiva do
artesanato no Rio de Janeiro.

Diante do exposto, conto com o apoio de Vossas excelências para aprovação do

presente requerimento,

Sala das Comissões, ____ de ______de 2015.

Deputado JULIO LOPES
(Progressistas /RJ)